AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ MOKINIŲ PRIĖMIMO LAIKO, KLASIŲ SKAIČIAUS IR MOKINIŲ SKAIČIAUS VIDURKIO KLASĖSE PAGAL VYKDOMAS BENDROJO UGDYMO PROGRAMAS, PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO GRUPIŲ SKAIČIAUS IR VAIKŲ SKAIČIAUS VIDURKIO GRUPĖSE 2015–2016 MOKSLO METAMS NUSTATYMO
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Panevėžys

1. Problemos esmė: Vadovaujantis Priėmimo į valstybinę ir savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklą, profesinio mokymo įstaigą bendrųjų kriterijų sąrašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004 m. birželio 25 d. įsakymu Nr. ISAK- 1019 (Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011m. gruodžio 28 d. įsakymo Nr. V-2548 redakcija), kiekvienais kalendoriniais metais iki kovo 31 d savivaldybės taryba privalo nustatyti bendrojo ugdymo mokykloms priėmimo laiką, klasių ir mokinių skaičiaus vidurkį klasėse pagal bendrojo ugdymo programas, priešmokyklinio ugdymo grupių ir vaikų skaičiaus vidurkį grupėse kitiems mokslo metams. Iki rugsėjo 1 d. klasių (grupių) skaičius patikslinamas. 
2. Kaip šiuo klausimu sprendžiami projekte aptarti klausimai: Parengtas Panevėžio miesto savivaldybės tarybos sprendimo projektas „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų mokinių priėmimo laiko, klasių skaičiaus ir mokinių skaičiaus vidurkio klasėse pagal bendrojo ugdymo programas, priešmokyklinio ugdymo grupių skaičiaus ir vaikų skaičiaus vidurkio grupėse 2015-2016 m. m. nustatymo“. 
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: Nustatomas priėmimo į Panevėžio miesto bendrojo ugdymo mokyklas 2015-2016 m. m. laikas - nuo balandžio 1 d. iki birželio 15 d., centralizuoto priėmimo į 1-ąsias, 5-ąsias klases - nuo balandžio 1 d. iki gegužės 29 d., centralizuoto priėmimo į I-ąsias, III-iąsias gimnazijų klases – nuo balandžio 15 d. iki gegužės 29 d., esant laisvų vietų – visus mokslo metus.

Klasių skaičius. Panevėžio miesto bendrojo ugdymo mokykloms 2015-2016 m. m., atsižvelgus į deklaravusių gyvenamąją vietą mokyklai priskirtoje aptarnavimo teritorijoje būsimų pirmokų skaičių, keliamųjų klasių mokinių skaičių, 8-ųjų, 10-ųjų klasių, Pradinės mokyklos 4-ųjų klasių mokinių tolimesnių mokymosi ketinimų duomenis, mokyklų vadovų pateiktą planuojamą klasių skaičių, nustatomi 494 klasių komplektai.
Dėl mokinių migracijos, mokyklinio amžiaus vaikų skaičiaus kaitos šis nustatytas klasių skaičius yra tik preliminarus. Birželio mėnesį, pasibaigus pirmam centralizuoto priėmimo į 1-ąsias, 5-ąsias, gimnazijų I-ąsias ir III-iąsias klases etapui ir gavus iš mokyklų tikslius duomenis apie mokinių skaičių keliamosiose klasėse, klasių skaičius bus tikslinamas. Vadovaujantis teisės aktais ir atsižvelgus į realiai sukomplektuotų klasių skaičių, Tarybai iki rugsėjo 1 d. bus pateiktas klasių skaičiaus patikslinimo projektas. 

   Senvagės pagrindinei mokyklai dėl palankių ugdymo sąlygų sudarymo jos patalpose įsikūrusios Sporto vidurinės mokyklos mokiniams, atsižvelgiant į Senvagės pagrindinės mokyklos 2015-01-27 raštą Nr. SD – 47,  nenumatomos dvi 1-osios, viena 9-oji ir viena 10-oji klasės .
                    1-osios klasės. Būsimų pirmokų, deklaravusių gyvenamąją vietą Panevėžio mieste, yra 972. Kadangi kasmet apie 50 miesto vaikų nueina mokytis į Vytauto Mikalausko menų gimnaziją, į Savivaldybės mokyklas turėtų ateiti 922 pirmokai. 1-ųjų klasių poreikis miesto mokyklose esant minimaliam mokinių skaičiui (22) klasėje – 42 klasės, maksimaliam (24) –38,4.
                     Nustatomi 39 (be specialiosios klasės Mykolo Karkos pagrindinėje mokykloje) 1-ųjų klasių komplektai. Mokinių klasėje skaičiaus vidurkis -23,6.
 „Nevėžio”, Skaistakalnio pagrindinėms mokykloms, Alfonso Lipniūno progimnazijai numatoma po dvi pirmokų klases, Kazimiero Paltaroko gimnazijai, „Ąžuolo“, Mykolo Karkos, „Vilties“ pagrindinėms mokykloms, Rožyno, „Saulėtekio“, „Šaltinio“, „Vyturio“, „Žemynos“ progimnazijoms – po tris klases. Kadangi Senvagės pagrindinė mokykla nebekomplektuos 1-ųjų klasių, po tris klases skiriama „Aušros“ pagrindinei ir Pradinei mokykloms. 
Visiems pirmokams bus užtikrintos mokymosi vietos.

5-osios klasės. Ketvirtokų miesto mokyklose yra 859 (be specialiosios klasės Mykolo Karkos pagrindinėje mokykloje). 5-ųjų klasių numatoma 34, t.y. tiek, kiek ir buvo 4-ųjų klasių. Į jas galima priimti 240 mokinių. Pradinę mokyklą baigia 77 ketvirtokai. Pagal Pradinės mokyklos pateiktus ketvirtokų ketinimų duomenis visos mokyklos 5-iose klasėse gali sutalpinti šią mokyklą baigiančius savo teritorijoje gyvenančius mokinius, todėl nėra tikslinga didinti 5-ųjų klasių skaičiaus, ir nė vienai mokyklai neskiriama papildoma klasė. 
9-osios klasės. 9-ose pagrindinių mokyklų klasėse ketina mokytis 88 aštuntokai, iš jų  24 -Mykolo Karkos, 21-„Nevėžio“, 21-Senvagės, 22-Skaistakalnio pagrindinėse mokyklose. Kadangi ketinančių mokytis šių mokyklų 9-ose klasėse skaičius nesiekia minimalaus, o paskutiniųjų metų statistika rodo, kad mokinių skaičius 9-10-ose šių mokyklų klasėse nuolat mažėja, „Nevėžio“ ir Skaistakalnio pagrindinėms mokykloms po vieną 9-ąją klasę skiriama su sąlyga – jeigu joje birželio 1 d. bus ne mažiau kaip 25 mokiniai. Viena 9-oji klasė nustatoma Mykolo Karkos pagrindinei mokyklai, nes ji dalyvauja projekte „Mokymosi krypties pasirinkimo galimybių didinimas 14-19 metų mokiniams, II etapas: gilesnis mokymosi diferencijavimas ir individualizavimas, siekiant ugdymo kokybės, reikalingos šiuolaikiniam darbo pasauliui“, pagal kurį mokykloje iki 2016 m. turi būti 9-10 klasės. 
Gimnazijų I-iose klasėse ketina mokytis 784 miesto mokyklų mokiniai. I-ųjų gimnazijų klasių poreikis esant minimaliam mokinių skaičiui (25) klasėje – 31 klasė, maksimaliam (30) – 26 klasės. Mokytis į šias klases kasmet ateina apie 40 mokinių iš Panevėžio rajono, kitų savivaldybių, Vytauto Mikalausko menų gimnazijos. Tikėtina, kad gimnazijas pasirinks ir dalis mokinių, ketinusių toliau mokytis Senvagės pagrindinėje mokykloje, kuriai nenumatoma 9-oji klasė. Nustatoma 31 klasė, iš kurių Kazimiero Paltaroko gimnazijai skiriamos 4 klasės, Vytauto Žemkalnio, 5-ąjai ir „Minties“ gimnazijoms – po 5 klases, Juozo Balčikonio, Juozo Miltinio gimnazijoms – po 6 klases.
11-osios klasės. Gimnazijų III-iose klasėse ketina mokytis 952 II-ųjų gimnazijų klasių mokiniai ir 43 pagrindinių mokyklų dešimtokai. Kadangi visi jie telpa į anksčiau sukomplektuotas 34 klases, nė vienai gimnazijai neskiriama papildoma klasė. Mokiniai bus priimami į laisvas vietas.
Ankstesniais metais sukomplektuotos (keliamosios) klasės perkomplektuojamos tada, kai mokinių skaičiaus sumažėja taip, kad klasių skaičių reikalinga sumažinti. Kazimiero Paltaroko gimnazijoje 2014-2015 m. m. yra keturios II-osios klasės. III-iose klasėse ketina mokytis 86 mokiniai, kurie telpa į tris klases, todėl skiriami trys III-iųjų klasių komplektai.

 „Vilties“ pagrindinė mokykla dėl mažo rusakalbių mokinių skaičiaus (9 mokiniai) nebekomplektuoja atskirų rusakalbių klasių. Šie mokiniai bus integruojami į lietuvių klases. Jiems bus sudarytos galimybės mokytis gimtosios (rusų) kalbos kaip gimtosios ir lietuvių kalbos kaip valstybinės sudarant laikinas grupes.

Mokinių skaičiaus vidurkis klasėse pagal vykdomas bendrojo ugdymo programas kiekvienai mokyklai nustatytas, atsižvelgus į mokinių skaičių sausio 1 d. keliamosiose klasėse bei planuojamą mokinių skaičių naujai komplektuojamose klasėse. Mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodika numato tokį mokinių skaičiaus klasėse vidurkį: pagal pradinio ugdymo programą (1-4 klasės) - 22 mokiniai, pagal pagrindinio ugdymo programos I (5-8 klasės) ir II (9-10 klasės) dalis, pagal vidurinio ugdymo programą (11-12 klasės) – po 25 mokinius, jaunimo mokyklose - 10 mokinių, specialiosiose mokyklose ar klasėse – nuo 4 iki 8 mokinių.
Priešmokyklinio ugdymo grupių skaičius. Vadovaujantis Priešmokyklinio ugdymo organizavimo modelių aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2003 m. spalio 29 d. įsakymu Nr. ISAK-1478, Lietuvos higienos norma HN 75 : 2010 „Įstaiga, vykdanti ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programą. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. V-313, ir atsižvelgus į konkrečių vaikų poreikius, numatoma viena priešmokyklinio ugdymo grupė Kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų pagrindinėje mokykloje. Vaikų skaičiaus grupėje vidurkis – 6 vaikai.
Šis sprendimo projektas padės užtikrinti mokyklinio amžiaus vaikams mokymosi pagal skirtingas programas prieinamumą, reguliuoti mokinių srautų pasiskirstymą Savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose, iš dalies pagerinti klasių užpildymą, užtikrinti racionalesnį mokinio krepšelio lėšų panaudojimą, iš anksto numatyti ir paskirstyti mokytojams darbo krūvį mokyklose, planuoti mokinio krepšelio lėšas ateinantiems mokslo metams.
Visos mokyklos su projektu susipažino. Su mokyklų vadovais projektas suderintas.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: Mokyklose bendrasis ugdymas finansuojamas iš mokinio krepšelio lėšų. Priešmokyklinis ugdymas yra finansuojamas pagal mokinio krepšelį kalendoriniams metams: 20 val. - grupės veiklai iš valstybės biudžeto dotacijų, kitos val.- iš Savivaldybės biudžeto. 
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus projektą. Neigiamų pasekmių nenumatoma. 
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Projektas parengtas Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus iniciatyva.
7. Sprendimo projektas suderintas su Tarybos sekretore Ingrida Mazaliauskiene, Mero pavaduotoja Regina Eitmone, Administracijos direktore Kristina Nakutyte, Administracijos direktoriaus pavaduotoja Janina Gaidžiūnaite, Finansų ir biudžeto skyriaus vedėja Ona Chomentauskiene, Teisės skyriaus vedėja Daiva Svireliene, Švietimo skyriaus vedėju Dainiumi Šipeliu, Vyr. specialiste Agne Valužyte.
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